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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Количество дел о банкротстве,

рассмотренных Арбитражными судами РФ за период с 2008 по 2015 годы,

ежегодно возрастает: с 34367 заявлений в 2008 году1 до 50779 в 2015 году2. При

этом недоимка организаций, находящихся в процедуре банкротства, в

бюджетную систему РФ также увеличивается: на 1января 2008 года она

составляла 27010,70 млн. рублей, а на 1 января 2015 года уже 77307,54 млн.

рублей3, т.е. за последние 7 лет недоимка организаций в процедурах

банкротства по налогам и взносам во внебюджетные фонды возросла в 3 раза.

Таким образом, сохраняется тенденция банкротства организаций, вызванная

как объективными, так и субъективными факторами. При этом банкротство в

Российской Федерации зачастую является инструментом передела

собственности и ухода от долговых обязательств, а не повышения

конкурентоспособности. В этой связи является актуальным своевременное

выявление преднамеренных банкротств, пресечение различных схем

умышленных уклонений от выполнения обязательств перед кредиторами,

приводящих к разорению процветающих предприятий.

Предлагаемые в современной литературе научные и нормативные

методические подходы к диагностике банкротства обладают рядом

недостатков. Так, часто не проводится экономический и управленческий

анализ; не учитываются особенности анализа на различных стадиях и

процедурах банкротства; не учитывается отраслевая специфика организаций и

другие. Кроме того, действующий механизм банкротства допускает

манипулирование показателями и методиками диагностики, что активно

1 Федеральные Арбитражные суды Российской Федерации [Электронный ресурс]. Электрон. дан. [Б. м.,

б. г.]. URL: http://www.arbitr.ru/ (дата обращения: 23.12.2016).
2 Судебный департамент при Верховном суде Российской Федерации [Электронный ресурс]. Электрон.

дан. М., 2009-2017. URL: http://cdep.ru/ (дата обращения: 23.12.2016).
3 Федеральная налоговая служба. [Томская область] [Электронный ресурс]. Электрон. дан. Томск, 2005-

2017. URL: https://www.nalog.ru/rn70/ (дата обращения: 25.12.2016).
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используется арбитражными управляющими, в результате чего искажается

реальное финансовое состояние организаций.

В этой связи особенно актуальной становится разработка новых методов

диагностики преднамеренного банкротства, позволяющих предопределить цель

банкротства, установить влияние совершенных сделок собственником либо

руководством организации на финансовое положение организаций,

находящихся в процедуре банкротства, осуществить последующий контроль

деятельности кредиторов и арбитражных управляющих.

Таким образом, требуется развитие теоретико-методических подходов

диагностики преднамеренного банкротства организаций и граждан,

обеспечивающих своевременное выявление причин и условий преднамеренного

банкротства и направленных на его предотвращение.

Состояние научной проработанности проблемы. Исследования

вопросов банкротства в начале прошлого столетия проводились в работах

П.П. Цитовича, А.Х. Гольмстена, А.Н. Трайнина, Г.Ф. Шершеневича и других.

В настоящее время также высок интерес экономистов к проблемам

криминального банкротства, изучением которого занимались такие авторы, как

Е.А. Васильев, М.И. Кулагин, А.Г. Лордкипанидзе, Е.В. Смирнова,

М.В. Телюкина, Ле Хоа, Б.И. Колб, В.Н. Ткачев, А.В. Бойкова, A.C. Бочкарев,

Р.Н. Крутиков, В. Диденко, В.Д. Ларичев, Е.А. Павлова, О. Ю. Дягель,

П.С. Яни, С.П. Голубятников, О.В. Ефимова, Е.В. Негашев, Р.С. Сайфулин,

Г.В. Давыдова и А.Ю. Беликов, О.П. Зайцева, А.Д. Шеремет., В.В. Ковалев и

О.Н. Волкова, Г.В. Савицкая, В.И. Бариленко, Н.В. Фадейкина, Л.С. Гринкевич,

Т.Л. Ищук, А.А. Чесноков, Н.В. Львова, К.И. Нестерова и другие.

Антикризисной диагностикой с целью своевременного выявления вероятности

формирования кризиса активно занимались и зарубежные авторы. Широко

известны модели Э. Альтмана, Р. Тафлера. Р. Лиса, Фулмера, Г. Тишоу,

Ж. Лего, Чессера и других. Выявлению причин образования преднамеренного

банкротства посвящены работы Л.В. Волкова, Д.А. Ендовицкого, М.Г. Нечай,

Т.А. Рудаковой, А.Н. Ряховской, А.А. Чеснокова, В.В. Витрянского,
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Д.И. Дождева, С.А. Карелиной, В.В. Степанова, М.В. Телюкиной,

В.А. Химичева, Ю.В. Свириденко и других авторов.

Однако до сих пор остаются проблемными вопросы финансовой

диагностики организаций, отсутствует методика диагностики преднамеренного

банкротства граждан, не разрабатываются предложения по нейтрализации

преднамеренных банкротств.

Область исследования. Тема диссертационной работы соответствует

пунктам 3.11. (Исследование внутренних и внешних факторов, влияющих на

финансовую устойчивость предприятий и корпораций), 3.12.(Структура и

взаимосвязь механизма финансового взаимодействия государства и

корпоративных финансов в рыночных условиях) паспорта специальности

08.00.10.

Гипотеза исследования. Банкротство в России должно быть методом

рыночного регулирования конкурентоспособности хозяйствующих субъектов, а

не способом для передела собственности и ухода от долговых обязательств

перед кредиторами и бюджетом. С этой целью необходима разработка научно-

методического обеспечения диагностики преднамеренных банкротств,

алгоритма действий контролирующих органов и методов нейтрализации

данного явления.

Объект и предмет исследования

Объектом исследования являются диагностика и нейтрализация

преднамеренных банкротств организаций и граждан.

Предмет исследования – методические подходы и инструменты

диагностики и нейтрализации преднамеренных банкротств организаций и

граждан.

Цель и задачи работы

Целью представленного исследования является развитие теоретико-

методических подходов диагностики преднамеренного банкротства

организаций и граждан, обеспечивающих своевременное выявление причин и

условий преднамеренного банкротства и направленных на его предотвращение.
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В соответствии с заявленной целью поставлены следующие задачи:

- исследовать сущность преднамеренного банкротства с точки зрения

его специфических особенностей;

- исследовать и классифицировать отличительные черты

преднамеренного банкротства в сравнении с другими видами банкротств;

- рассмотреть существующие финансовые схемы преднамеренного

банкротства, классифицировать их в соответствии с целями;

- выявить особенности методик финансовой диагностики банкротств в

российской и зарубежной практике;

- разработать универсальную моделирующую методику диагностики

преднамеренного банкротства для организаций;

- разработать методику диагностики для установления признаков

преднамеренного банкротства граждан;

- рассмотреть методы нейтрализации банкротств, применяемые в

развитых зарубежных странах, и разработать предложения по

совершенствованию методов нейтрализации банкротств в Российской

Федерации.

Методологические и теоретические основы исследования.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили

общенаучные методы познания: исторический, диалектический, научной

абстракции, анализ и синтез, редукции; общеэкономические методы: сравнение,

арифметических разниц, группировка, моделирование, специальные методы

финансового анализа: методы прогнозирования, временной, структурный,

факторный анализ, расчет отдельных финансовых показателей; методы теории

управления: графики, табличный метод.

Информационная и эмпирическая база исследования. В процессе

исследования по теме использовались законодательные и нормативные акты,

специальная литература в области финансово-экономического анализа

деятельности хозяйствующих субъектов, моделирования и прогнозирования

процессов, судебно-экономического анализа, энциклопедическая литература,
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публикации в периодической печати, материалы научных конференций,

диссертации экономистов и юристов, материалы, полученные автором в

процессе практической деятельности. Эмпирическая база диссертационного

исследования в основном представлена материалами исследований УМВД

России по Томской области и финансовых анализов арбитражных

управляющих.

Научная новизна результатов проведенного исследования состоит в

разработке теоретических положений и практических рекомендаций по

диагностике преднамеренных банкротств организаций и граждан, что

позволило, в отличие от известных работ предшествующих исследователей,

сформировать авторский подход к выявлению преднамеренных банкротств.

К положениям диссертации, выносимыми на защиту и обладающими

научной новизной, можно отнести следующие

1. Систематизированы и дополнены сущностные характеристики

преднамеренных банкротств:

- выявлены факторы, вызывающие преднамеренные банкротства, и

предложена их классификация (факторы, способствующие возникновению

преднамеренного банкротства, и факторы, способствующие реализации схем

преднамеренного банкротства).

- установлены отличительные характеристики преднамеренных

банкротств и предложена авторская классификация преднамеренных

банкротств по цели банкротства, по времени возникновения умысла, по видам


[…]

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Продолжение Приложения Д

Продолжение таблицы Д.1

31.12.2011 х х х 0,41 -0,11 0,866 -33727 -0,05 х 4,67

ООО "Регион-Авиа"

31.03.2011 0,17 0,901 0,95 х х 0,901 -22 0 х 0,73

30.06.2011 0,22 1,067 1,18 х х 1,067 125 0 х 0,85

30.09.2011 0,004 1,033 1,22 х х 1,033 76 0 х 1,03

31.12.2011 0,4 0,962 0,41 х х 0,962 -30 0 х 0,56

31.03.2012 0,22 0,621 2,29 х х 0,621 -170 0 х 0,4

30.06.2012 0,04 0,894 2,76 х х 0,894 -301 0 х 0,85

30.09.2012 0,09 0,874 2,25 х х 0,874 -316 0 х 0,77

31.12.2012 0,1 0,93 2,48 х х 0,93 -248 0 х 0,83

30.06.2013 0 0,157 94,65 х х 0,157 -5561 0 х 0,16

ООО "ТЭСТ"

31.03.2008 х х х х х х х 0,006 х 0,76

30.06.2008 х х х х х х х 0,06 х 0,74
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Продолжение Приложения Д

Продолжение таблицы Д.1

30.09.2008 х х х х х х х -0,038 х 0,88

31.12.2008 х х х х х х х 0,062 х 0,85

31.03.2009 х х х х х х х 0,058 х 0,75

30.06.2009 х х х х х х х 0,042 х 0,93

30.09.2009 х х х х х х х 0,064 х 0,98

31.12.2009 х х х х х х х 0,033 х 1,19

31.03.2010 х х х х х х х 0,064 0,001 1,24

30.06.2010 х х х х х х х 0,29 0,0003 1,29

30.09.2010 х х х х х х х 0 0,0005 1,25

31.12.2010 х х х х х х х 1 0,012 0,63

ООО "Осипов и К"

31.12.2008 0,03 6,61 0,298 0,63 91660 4,2190 х х

31.03.2009 0,05 5,81 0,285 0,6 88701 3,3825 х х

30.06.2009 0,08 5,5 0,268 0,57 86609 3,3107 х х
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Продолжение Приложения Д

Продолжение таблицы Д.1

30.09.2009 0,1 6,19 0,258 0,57 83839 3,6440 х х

31.12.2009 0,04 5,78 0,25 0,57 70178 3,9776 х х

31.03.2010 0,03 5,54 0,242 0,54 67725 3,5373 х х

30.06.2010 0,03 5,35 0,21 0,5 57703 3,2264 х х

30.09.2010 0,03 4,57 0,174 0,45 47901 2,5006 х х

31.12.2010 0,03 4,65 0,136 0,43 35281 2,5473 х х

31.03.2011 0,02 3,93 0,131 0,39 34833 1,9055 х х

30.06.2011 0,04 2,65 0,13 0,36 36619 1,0655 х х

30.09.2011 0,12 2,49 0,124 0,34 36687 0,8502 х х

31.12.2011 0,09 2,32 -0,084 0,25 -17201 0,7236 х х

30.06.2012 0,09 2,3 -0,094 0,23 -19477 0,6266 х х

ОАО "Контур"

31.12.2009 0 0,27 59,9 0,9 0,031 0,46 21318 0,2703 0,172 2,58

31.03.2010 0 0,26 70,6 0,9 0,03 0,43 21344 0,2487 0,148 2,76
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Продолжение Приложения Д

Продолжение таблицы Д.1

30.06.2010 0 0,29 69,9 0,9 0,027 0,45 21353 0,2167 0,132 2,49

30.09.2010 0 0,24 66 0,9 0,027 0,4 21393 0,2470 0,108 2,63

31.12.2010 0 0,54 89,5 0,9 0,016 0,62 21398 0,1037 0,046 1,56

31.03.2011 0 0,57 76,8 0,9 0,015 0,57 21430 0,1073 0,062 1,47

30.06.2011 0 0,52 73 1 0,014 0,53 21454 0,1051 0,062 1,61

30.09.2011 0 0,49 61,6 1 0,015 0,5 21481 0,1051 0,064 1,7

31.12.2011 0 0,5 74,1 0,5 -0,657 0,52 -589883 0,1022 0,065 1,58

31.12.2012 0 0,48 1085,5 0,6 -0,602 0,48 -615640 0,0920 0,034 1,62

ООО "Томскнефтепереработка"

31.03.2011 0,25 0,42 Х 0,67 0,65 2,52 702577 6,3800 Х 3,46

30.06.2011 0,02 0,86 Х 0,94 0,34 1,43 736220 4,3700 Х 0,15

30.09.2011 0,04 0,89 Х 0,93 0,26 1,31 710311 4,4200 Х 0,1

31.12.2011 0,2 1,4 0,97 0,23 1,24 846070 3,0300 Х 0,14

31.03.2012 0,29 1,4 0,91 0,2 1,2 853217 4,1900 Х 0,12
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Продолжение Приложения Д

Окончание таблицы Д.1

30.06.2012 0,38 1,13 0,87 0,2 1,21 906089 2,8800 Х 0,24

30.09.2012 0,48 1,12 0,7 0,13 1,14 894885 5,2400 Х 0,23

31.12.2012 0,24 0,61 0,52 0,13 1,09 955341 2,9100 Х 0,75

31.03.2013 0,2 0,56 0,53 0,12 1,08 991665 2,3700 Х 0,85

30.06.2013 0,46 1,06 0,53 0,11 0,98 1030623 2,0800 Х 1,48

30.09.2013 0,47 1,19 0,51 0,11 1,08 1040477 1,7400 Х 1,26

31.12.2013 0,45 1,07 0,44 0,36 1,54 4655031 3,0700 Х 1,63

31.03.2014 0,48 1 0,41 0,36 1,53 4554501 3,1500 Х 1,84