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Диссертационная работа Н.Г. Набеевой посвящена актуальной теме,
связанной с исследованием теоретико-методических подходов диагностики
преднамеренного банкротства организаций и граждан, обеспечивающих
своевременное выявление причин и условий преднамеренного банкротства
и направленных на его предотвращение.

В процессе исследования по теме использовались законодательные
и нормативные акты, специальная литература в области экономического анализа
финансово-хозяйственной деятельности предприятий, судебно-экономического
анализа, моделирования бизнес-процессов, энциклопедическая литература,
материалы научных конференций, публикации в периодической печати,
диссертации экономистов и юристов, материалы, полученные автором в процессе
практической деятельности. Эмпирическая база диссертационного исследования
в основном представлена материалами арбитражных управляющих.

Немало исследований посвящено вопросам диагностики вероятности
наступления банкротств. Следует упомянуть таких авторов, как О.Ю. Дягеля,
С.П. Голубятникова, Н.В. Фадейкину, T.JI. Ищук, О.В. Ефимову, А.Д. Шеремета,
Е.В. Негашева, Р.С. Сайфулина, А.А. Чеснокова, Н.В. Львову, К.И. Нестерову
и т.д. Однако до сих пор малоизученным остается широкий спектр вопросов,
связанных с экономическим содержанием понятия. Практически не исследуются
вопросы финансовой диагностики организаций, абсолютно отсутствует методика
диагностики преднамеренного банкротства граждан.

Работа Набеевой Н.Г. логична и последовательна, автор поступательно
движется к достижению цели: в работе выявлены сущностные характеристики
преднамеренных банкротств, рассмотрены типичные финансовые схемы
преднамеренного банкротства, проанализированы особенности методик
финансовой диагностики банкротств зарубежных и российских авторов, а также
нормативных методик, установлены их преимущества и недостатки, разработана
авторская методика диагностики преднамеренного банкротства предприятий
и граждан, проведена ее апробация.

Используемые методы применены корректно и характеризуют автора как
зрелого исследователя. В работе получены следующие научные результаты,
которые могут быть оценены как значимые:

1. Выявлены сущностные характеристики преднамеренных банкротств:
- предложено авторское определение преднамеренного банкротства,

отличительной особенностью которого являются расширение круга участвующих
лиц, а также изменение как объективной, так и субъективной части
преднамеренного банкротства - от действия (бездействия) лица до этапного
процесса;

- автором проведена сравнительная характеристика между естественными
и преднамеренными банкротствами по признакам (причины и условия образования
банкротств, результативная цель процесса, последствия и способы нейтрализации
и другие), позволяющая установить характерные признаки и различия видов
банкротств;

- на основе анализа схем преднамеренных банкротств проведена
классификация преднамеренных банкротств по ряду признаков, в том числе
по цели приведения к банкротству, по времени возникновения умысла, по видам
ущерба, что способствует идентификации признаков преднамеренных банкротств;

- на основе анализа причин, способствующих использованию процедур
банкротства в целях собственного обогащения, автором предложена
классификация факторов, вызывающих преднамеренные банкротства, факторы
разделены на 2 группы: 1) факторы, способствующие возникновению условий для
преднамеренного банкротства (акцент государственной политики на фискальной
функции, низкий уровень культуры и ответственности участников отечественного
рынка, недобросовестность арбитражных управляющих и другие) и 2) факторы,
способствующие реализации схем преднамеренного банкротства (наличие рынка
исполнителей заказных банкротств; возможность «заказной» оценки стоимости
имущества и другие), которая способствует формированию путей нейтрализации
этого процесса, постановки задач при проведении исследований и экспертиз
в отношении граждан и организаций-банкротов.

2. Предложены два новых понятия: банкротный иммунитет
и сублимационно-управленческий фактор, а также дана авторская интерпретация
понятия «схемы преднамеренного банкротства», которые используются
для характеристики действий, в результате которых наступила невозможность
погашения долговых обязательств, и которые в совокупности определяют
признаки преднамеренного банкротства:

- банкротный иммунитет - способность предприятия (экономическая,
управленческая, кадровая и др.) преодоления мер, предпринимаемых
недобросовестными руководителями или собственниками или третьими лицами,
направленных против интересов кредиторов и (или) влияющих на способность
погашения кредиторской задолженности;

- сублимационно-управленческий фактор - действия заинтересованных лиц
из числа руководителей, собственников, либо третьих лиц, направленные
на умышленное развитие факторов банкротства, имеющие мультипликативный
характер;

- схемы преднамеренного банкротства определены автором как
совокупность экономически нецелесообразных сделок, направленных
на банкротство должника, которые характеризуется повторяемостью,
направленностью действий на вывод капитала, ростом кредиторской
задолженности с привлечением определенного круга взаимозависимых лиц,
использованием фирм-«однодневок» и т.д.

3. Проанализированы существующие методические подходы к диагностике
банкротств с отражением положительных сторон и недостатков методик,
проведена их классификация с целью систематизации и установления

отличительных характеристик между ними и установления основных требований
к новым разрабатываемым методикам с учетом преимуществ ранее используемых;
проведена классификация методов диагностики банкротства организаций (в том
числе по таким признакам, как по целевому назначению; по результативному
показателю; по статусу; по степени учета информации), которая позволила
установить способы диагностики преднамеренного банкротства, определить
структуру методики (наличие экспертных и формализованных критериев,
количество показателей) и область применения.

4. Разработана авторская балансо-моделирующая методика диагностики
преднамеренного банкротства организаций расчетно-редукционном способом,
основанная на проведении финансового анализа исходя из экономического
содержания сделок, а не из правовой формы результатов деятельности,
позволяющих установить схему преднамеренного банкротства и количественно
оценить влияние этих сделок на финансовое состояние организации через
моделирование баланса; проведена апробация авторской методики на примере
организации-банкрота Томской области.

5. Разработана авторская методика диагностики преднамеренного
банкротства граждан, которая позволяет провести финансовый анализ состояния
должника с расчетом коэффициента гашения и определяет регламент действий
арбитражного управляющего и контролирующих органов по установлению
признаков преднамеренного банкротства.

6. Предложены мероприятия по нейтрализации преднамеренных банкротств
организаций и граждан в России, результативной целью которых являются
ослабление действия криминогенных факторов, подавление антисоциальных
установок лиц, совершающих противоправные деяния в сфере банкротства,
и включающие выработку комплекса мер общесоциального характера,
экономических, законодательных, мер, оказывающих влияние на формирование
института банкротства в целом, и позволяющие снизить количество
преднамеренных банкротств в экономике.

Представленная работа имеет существенную теоретическую и практическую
значимость. Основные положения могут быть использованы в учебном процессе,
при подготовке программ и учебных курсов для магистров и аспирантов,
например, курса «Судебная бухгалтерия». По материалам диссертации может быть
подготовлен оригинальный авторский курс «Криминальные банкротства».
Результаты исследования Н.Г. Набеевой, безусловно, найдут широкое применение
в практической деятельности арбитражных управляющих и правоохранительных
органов.

Практическая ценность диссертации подтверждается справками внедрения,
полученными от Управления экономической безопасности и противодействия
коррупции УМВД России по Томской области, Управления ФНС России по
Томской области.

Работа прошла серьезную апробацию на конференциях различного уровня;
по теме диссертации опубликовано 16 работ, в том числе 4 статьи -
в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

Как научный руководитель подтверждаю высокую научную квалификацию
Набеевой Надии Галлимуловны, ее научную эрудицию, упорство, исследовательские
качества и научную добросовестность, которые позволили ей получить значимые
теоретические результаты, обладающие новизной и практической ценностью.

Диссертация Н.Г. Набеевой «Развитие методических подходов диагностики и
нейтрализации преднамеренных банкротств» является завершенной научно­
квалификационной работой по актуальной теме, которая в полной мере отвечает
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сама Набеева Надия
Г аллимуловна заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и
кредит.
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